
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 16 maggio 2024

N 30
Il giorno giovedì 16 maggio 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE AG

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON IL GRUPPO ASPERGER VENETO - SEZIONE 
DI VICENZA: LABORATORIO DI SCRITTURA NARRATIVA 
"RACCONTIAMO"

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
4
2
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
5
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• con Delibera di Consiglio n. 40/2023 è stata approvata la collaborazione con il Gruppo 
Asperger Veneto sezione di Vicenza, associazione di genitori e famigliari  di bambini, 
ragazzi e adulti autistici di livello 1/Asperger che si occupa di fornire un supporto a famiglie 
e persone Asperger e la formazione e sensibilizzazione dei contesti sociali in cui essi vivono, 
attraverso l’organizzazione di percorsi di parent training per familiari e caregiver ed inoltre 
offre ai ragazzi e persone Asperger attività di potenziamento delle competenze più fragili e 
di auto consapevolezza per la valorizzazione delle peculiarità di ciascuno;

• tale collaborazione prevedeva tra le altre iniziative anche la progettazione condivisa di un  
laboratorio di scrittura creativa per ragazzi gestito dallo scrittore ed editore Emanuele 
Delmiglio, di cui viene allegato il curriculum (all. 1) come parte integrante della 
deliberazione, affiancato anche da persona Asperger sulla base dell’esperienza maturata 
come scrittrice;

• è arrivata una proposta di laboratorio da parte della referente del Gruppo Asperger Veneto 
sezione di Vicenza, n. prot. 1334/2024, (all. 2) parte integrante della presente deliberazione),  
che prevede otto incontri di due ore a cadenza quindicinale, rivolti a 20 giovani degli istituti 
superiori cittadini durante in quali oltre a una parte teorica legata alla trama, alla costruzione 
dei personaggi, alle scene, allo stile, avverrà anche la composizione di racconti che 
confluiranno in una pubblicazione a stampa;

• il costo previsto per il corso, quantificato in € 50,00 per ciascun partecipante, cui vanno 
aggiunti € 6,20 più IVA al 4% per la  la stampa di 100 copie dell’antologia di racconti, come 
da preventivo ricevuto n. prot. 1379/2024 sarebbe suddiviso nel seguente modo: spesa di € 
1.000,00, per le quote corso dei 20 partecipanti, sostenuta dal Gruppo Asperger Veneto, 
come da comunicazione n. prot. 1350/2024, mentre le spese di stampa dell’antologia di 
racconti, di € 620,00 più IVA al 4% per un totale di € 644,80, sostenute dall’Istituzione 
Biblioteca Civica Bertoliana;

• sono già stati coinvolti i referenti del Coordinamento lettura degli istituti superiori che si 
sono detti interessati alla proposta qualora fosse realizzata,  rendendosi disponibili a un 
supporto nella pubblicizzazione e individuazione dei partecipanti;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi



D E L I B E R A

• di approvare la realizzazione del laboratorio di scrittura creativa “RaccontiAmo” in  
collaborazione con il Gruppo  Asperger Veneto sezione di Vicenza, come da premessa;

• di porre a carico dell’Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana la spesa di € 620,00 più IVA al 
4% per un totale di € 644,80 cui verrà fatto fronte con il capitolo di bilancio 
05021.03.170000 - ATTIVITA’ ESPOSITIVA, CONVEGNISTICA E MANIFESTAZIONI 
CULTURALI DIVERSE all’interno del quale risulta la disponibilità;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di confermare l’organizzazione del corso.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


